
全員協議会 委員会協議会

延日数
１委員会
平　　均

延日数
１委員会
平　　均

# 北海道 349 3,060 8.8 142 1,694 11.9 554 3,074 5.5 8.6 2.8

# 青森県 88 681 7.7 29 229 7.9 69 262 3.8 5.9 2.0

# 岩手県 60 973 16.2 22 580 26.4 95 462 4.9 7.7 6.7

# 宮城県 70 501 7.2 23 329 14.3 110 728 6.6 9.4 6.3

# 秋田県 30 228 7.6 12 102 8.5 23 147 6.4 15.5 2.6

# 山形県 56 2,214 39.5 22 967 44.0 78 2,065 26.5 42.5 9.1

# 福島県 136 812 6.0 49 463 9.4 86 425 4.9 8.9 3.0

# 茨城県 41 852 20.8 12 105 8.8 24 132 5.5 10.3 1.0

# 栃木県 66 428 6.5 19 147 7.7 37 160 4.3 10.3 1.6

# 群馬県 80 437 5.5 25 281 11.2 70 322 4.6 15.7 1.6

# 埼玉県 91 490 5.4 31 328 10.6 27 156 5.8 7.9 2.0

# 千葉県 59 1,273 21.6 19 574 30.2 36 490 13.6 28.8 2.4

# 東京都 22 74 3.4 10 623 62.3 22 407 18.5 40.2 10.3

# 神奈川県 44 230 5.2 16 329 20.6 41 251 6.1 10.1 10.1

# 新潟県 38 252 6.6 15 109 7.3 45 774 17.2 6.6 3.7

# 富山県 18 49 2.7 4 61 15.3 22 174 7.9 11.8 0.0

# 石川県 30 255 8.5 9 116 12.9 23 148 6.4 15.1 7.0

# 福井県 23 83 3.6 7 49 7.0 18 81 4.5 9.9 4.5

# 山梨県 43 75 1.7 13 61 4.7 19 74 3.9 3.9 0.1

# 長野県 156 1,306 8.4 61 770 12.6 94 2,717 28.9 14.7 2.9

# 岐阜県 55 276 5.0 19 207 10.9 51 189 3.7 9.0 4.6

# 静岡県 41 196 4.8 19 533 28.1 48 254 5.3 11.0 7.5

# 愛知県 75 409 5.5 27 343 12.7 70 402 5.7 8.9 20.5

# 三重県 39 170 4.4 15 129 8.6 37 189 5.1 6.1 4.4

# 滋賀県 36 203 5.6 13 116 8.9 50 319 6.4 12.0 9.5

# 京都府 40 188 4.7 14 136 9.7 47 268 5.7 4.8 0.0

# 大阪府 23 95 4.1 10 104 10.4 28 146 5.2 11.0 0.0

# 兵庫県 37 316 8.5 12 127 10.6 49 442 9.0 5.3 26.0

# 奈良県 74 340 4.6 22 171 7.8 83 225 2.7 8.6 0.8

# 和歌山県 56 2,043 36.5 21 855 40.7 61 1,836 30.1 17.3 0.3

# 鳥取県 42 372 8.9 15 150 10.0 71 509 7.2 13.9 2.0

# 島根県 34 399 11.7 11 82 7.5 24 151 6.3 5.5 1.8

# 岡山県 39 211 5.4 14 85 6.1 26 128 4.9 6.0 0.0

# 広島県 26 318 12.2 9 114 12.7 47 316 6.7 10.3 0.0

# 山口県 29 172 5.9 9 151 16.8 29 244 8.4 6.7 6.3

# 徳島県 47 120 2.6 14 84 6.0 58 95 1.6 6.6 0.8

# 香川県 24 122 5.1 9 39 4.3 22 43 2.0 3.8 1.3

# 愛媛県 28 79 2.8 8 72 9.0 11 107 9.7 16.6 2.5

# 高知県 57 364 6.4 24 155 6.5 50 262 5.2 6.7 0.0

# 福岡県 115 1,183 10.3 41 448 10.9 121 923 7.6 8.5 1.6

# 佐賀県 37 200 5.4 13 70 5.4 36 160 4.4 7.2 1.7

# 長崎県 25 1,358 54.3 10 761 76.1 24 577 24.0 42.5 0.3

# 熊本県 101 523 5.2 34 585 17.2 75 527 7.0 5.3 1.4

# 大分県 13 101 7.8 4 34 8.5 11 49 4.5 5.0 1.7

# 宮崎県 67 788 11.8 22 237 10.8 51 407 8.0 18.5 0.0

# 鹿児島県 89 725 8.1 32 304 9.5 100 802 8.0 8.5 0.2

# 沖縄県 54 352 6.5 25 191 7.6 60 305 5.1 8.6 0.2

2,803 25,896 9.2 1,006 14,200 14.1 2,833 22,924 8.1 11.2 3.7

平均
開催日数

合計

委員会・協議会活動日数①（１委員会平均等）

平均開催
日数

設置数

開催日数
平均

開催日数

コ
ー

ド
都道府県名

常任委員会 議会運営委員会 特別委員会

設置数

開催日数

設置数 延開催日数



延日数
１町村
平　均

延日数
１町村
平　均

# 北海道 145 3,060 21.1 142 1,694 11.9 140 3,074 22.0 137 1,173 8.6 26 74 2.8

# 青森県 30 681 22.7 29 229 7.9 26 262 10.1 29 170 5.9 5 10 2.0

# 岩手県 22 973 44.2 22 580 26.4 22 462 21.0 22 170 7.7 3 20 6.7

# 宮城県 23 501 21.8 23 329 14.3 23 728 31.7 23 217 9.4 7 44 6.3

# 秋田県 12 228 19.0 12 102 8.5 11 147 13.4 12 186 15.5 5 13 2.6

# 山形県 22 2,214 100.6 22 967 44.0 22 2,065 93.9 22 936 42.5 12 109 9.1

# 福島県 49 812 16.6 49 463 9.4 38 425 11.2 49 437 8.9 10 30 3.0

# 茨城県 12 852 71.0 12 105 8.8 7 132 18.9 12 124 10.3 3 3 1.0

# 栃木県 19 428 22.5 19 147 7.7 16 160 10.0 19 195 10.3 5 8 1.6

# 群馬県 27 437 16.2 25 281 11.2 23 322 14.0 27 424 15.7 9 14 1.6

# 埼玉県 31 490 15.8 31 328 10.6 18 156 8.7 31 245 7.9 15 30 2.0

# 千葉県 20 1,273 63.7 19 574 30.2 15 490 32.7 20 576 28.8 12 29 2.4

# 東京都 11 74 6.7 10 623 62.3 7 407 58.1 10 402 40.2 6 62 10.3

# 神奈川県 16 230 14.4 16 329 20.6 14 251 17.9 16 162 10.1 7 71 10.1

# 新潟県 15 252 16.8 15 109 7.3 15 774 51.6 14 92 6.6 3 11 3.7

# 富山県 5 49 9.8 4 61 15.3 4 174 43.5 5 59 11.8 1 0 0.0

# 石川県 9 255 28.3 9 116 12.9 8 148 18.5 9 136 15.1 3 21 7.0

# 福井県 8 83 10.4 7 49 7.0 8 81 10.1 8 79 9.9 2 9 4.5

# 山梨県 16 75 4.7 13 61 4.7 10 74 7.4 16 63 3.9 9 1 0.1

# 長野県 62 1,306 21.1 61 770 12.6 37 2,717 73.4 62 910 14.7 15 44 2.9

# 岐阜県 21 276 13.1 19 207 10.9 16 189 11.8 21 190 9.0 14 65 4.6

# 静岡県 18 196 10.9 19 533 28.1 15 254 16.9 19 209 11.0 8 60 7.5

# 愛知県 28 409 14.6 27 343 12.7 27 402 14.9 28 249 8.9 11 226 20.5

# 三重県 15 170 11.3 15 129 8.6 13 189 14.5 15 92 6.1 5 22 4.4

# 滋賀県 13 203 15.6 13 116 8.9 13 319 24.5 13 156 12.0 4 38 9.5

# 京都府 14 188 13.4 14 136 9.7 13 268 20.6 13 63 4.8 2 0 0.0

# 大阪府 10 95 9.5 10 104 10.4 8 146 18.3 10 110 11.0 3 0 0.0

# 兵庫県 12 316 26.3 12 127 10.6 12 442 36.8 12 64 5.3 1 26 26.0

# 奈良県 27 340 12.6 22 171 7.8 27 225 8.3 27 232 8.6 6 5 0.8

# 和歌山県 21 2,043 97.3 21 855 40.7 19 1,836 96.6 20 346 17.3 3 1 0.3

# 鳥取県 15 372 24.8 15 150 10.0 15 509 33.9 15 208 13.9 2 4 2.0

# 島根県 13 399 30.7 11 82 7.5 10 151 15.1 13 71 5.5 8 14 1.8

# 岡山県 14 211 15.1 14 85 6.1 11 128 11.6 14 84 6.0 4 0 0.0

# 広島県 9 318 35.3 9 114 12.7 9 316 35.1 9 93 10.3 4 0 0.0

# 山口県 8 172 21.5 9 151 16.8 9 244 27.1 9 60 6.7 4 25 6.3

# 徳島県 16 120 7.5 14 84 6.0 15 95 6.3 16 106 6.6 4 3 0.8

# 香川県 9 122 13.6 9 39 4.3 7 43 6.1 8 30 3.8 4 5 1.3

# 愛媛県 9 79 8.8 8 72 9.0 5 107 21.4 9 149 16.6 6 15 2.5

# 高知県 24 364 15.2 24 155 6.5 20 262 13.1 24 161 6.7 5 0 0.0

# 福岡県 42 1,183 28.2 41 448 10.9 39 923 23.7 41 347 8.5 10 16 1.6

# 佐賀県 13 200 15.4 13 70 5.4 12 160 13.3 13 94 7.2 7 12 1.7

# 長崎県 10 1,358 135.8 10 761 76.1 9 577 64.1 10 425 42.5 3 1 0.3

# 熊本県 34 523 15.4 34 585 17.2 31 527 17.0 33 174 5.3 11 15 1.4

# 大分県 4 101 25.3 4 34 8.5 3 49 16.3 4 20 5.0 3 5 1.7

# 宮崎県 22 788 35.8 22 237 10.8 20 407 20.4 22 406 18.5 5 0 0.0

# 鹿児島県 32 725 22.7 32 304 9.5 28 802 28.6 32 273 8.5 11 2 0.2

# 沖縄県 22 352 16.0 25 191 7.6 25 305 12.2 30 257 8.6 6 1 0.2

1,029 25,896 25.2 1,006 14,200 14.1 895 22,924 25.6 1,023 11,425 11.2 312 1,164 3.7

全員協議会 委員会協議会

設置
町村数

開催日数
開催

町村数
延開催
日数

委員会・協議会活動日数②（該当平均）

コ
ー

ド
都道府県名

常任委員会 議会運営委員会

設置
町村数

開催日数
延開催
日数

１町村
平均
開催
日数

特別委員会

設置
町村数

延開催
日数

１町村
平均
開催
日数

開催
町村数

１町村
平均
開催
日数

合計



回数
公述人
延人数

回数
参考人
延人数

回数
公述人
延人数

回数
参考人
延人数

回数
公述人
延人数

回数
参考人
延人数

回数
公述人
延人数

回数
参考人
延人数

11 北海道 2 4 8 27 0 0 0 0 0 0 3 20 2 4 11 47

21 青森県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 2 2

22 岩手県 0 0 3 4 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 4 5

23 宮城県 0 0 4 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 6

24 秋田県 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 3

25 山形県 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

26 福島県 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3

31 茨城県 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

32 栃木県 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

33 群馬県 0 0 2 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 8

34 埼玉県 0 0 4 14 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 6 16

35 千葉県 0 0 2 6 0 0 0 0 0 0 2 24 0 0 4 30

36 東京都 0 0 0 0 0 0 1 8 0 0 0 0 0 0 1 8

37 神奈川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

41 新潟県 0 0 2 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 8

42 富山県 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0 0

43 石川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 福井県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38 山梨県 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

45 長野県 0 0 4 5 1 29 0 0 0 0 0 0 1 29 4 5

54 岐阜県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

51 静岡県 0 0 3 6 0 0 1 1 0 0 1 3 0 0 5 10

52 愛知県 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

53 三重県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

61 滋賀県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

62 京都府 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

64 大阪府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63 兵庫県 0 0 2 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 6

65 奈良県 0 0 0 0 0 0 7 27 0 0 7 17 0 0 14 44

66 和歌山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

71 鳥取県 26 43 0 0 0 0 0 0 33 73 1 2 59 116 1 2

72 島根県 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3

73 岡山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

74 広島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 1 3

75 山口県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

81 徳島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

82 香川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

83 愛媛県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5 0 0 2 5

84 高知県 0 0 1 1 0 0 0 0 1 2 3 6 1 2 4 7

91 福岡県 0 0 12 22 0 0 0 0 0 0 3 4 0 0 15 26

92 佐賀県 0 0 1 2 1 1 9 17 0 0 0 0 1 1 10 19

93 長崎県 0 0 3 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 9

94 熊本県 0 0 5 13 0 0 2 4 0 0 20 78 0 0 27 95

95 大分県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

96 宮崎県 0 0 4 15 0 0 0 0 0 0 2 8 0 0 6 23

97 鹿児島県 0 0 13 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 26

98 沖縄県 0 0 13 43 0 0 0 0 0 0 2 3 0 0 15 46

29 51 98 240 2 30 20 57 34 75 53 179 65 156 171 476合計

公聴会・参考人

特別委員会 合計

公聴会 参考人 公聴会 参考人 公聴会 参考人 公聴会 参考人
コ
ー
ド

都道府県名

常任委員会 議会運営委員会



回数
陳述人
延人数

回数
陳述人
延人数

回数
陳述人
延人数

回数
陳述人
延人数

回数
陳述人
延人数

11 北海道 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 青森県 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1

22 岩手県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 宮城県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 秋田県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 山形県 0 0 4 4 0 0 0 0 4 4

26 福島県 0 0 4 4 0 0 0 0 4 4

31 茨城県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 栃木県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

33 群馬県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34 埼玉県 0 0 3 5 0 0 0 0 3 5

35 千葉県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36 東京都 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 神奈川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

41 新潟県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

42 富山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

43 石川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 福井県 0 0 1 3 0 0 0 0 1 3

38 山梨県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

45 長野県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

54 岐阜県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

51 静岡県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

52 愛知県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

53 三重県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

61 滋賀県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

62 京都府 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1

64 大阪府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63 兵庫県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

65 奈良県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

66 和歌山県 0 0 2 2 0 0 0 0 2 2

71 鳥取県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

72 島根県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

73 岡山県 1 1 0 0 0 0 1 1 2 2

74 広島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

75 山口県 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1

81 徳島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

82 香川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

83 愛媛県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

84 高知県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

91 福岡県 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1

92 佐賀県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

93 長崎県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

94 熊本県 1 1 2 2 0 0 0 0 3 3

95 大分県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

96 宮崎県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

97 鹿児島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

98 沖縄県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5 16 20 1 1 1 1 23 27合計

請求代表者の意見陳述（法７４）

コ
ー

ド
都道府県名

請求代表者の意見陳述（法７４）

合計
本会議 常任委員会

議会運営委員
会

特別委員会


